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       Annotatsiya: Nafas olish tizimi inson organizmining hayotiy muhim 

tizimlaridan biri bo‘lib, u organizmni kislorod bilan ta’minlash va karbonat angidrid 

gazini chiqarib yuborish vazifasini bajaradi. Ushbu tizimning asosiy organi o‘pka 

hisoblanadi. O‘pka murakkab anatomik tuzilishga ega bo‘lib, bronxlar, bronxiolalar 

va alveolalardan tashkil topgan. Gaz almashinuvi aynan alveolalarda sodir bo‘ladi, 

bu jarayon orqali kislorod qonga o‘tadi va organizm hujayralarining normal faoliyat 

yuritishini ta’minlaydi. Nafas olish tizimining anatomiyasini chuqur o‘rganish 

tibbiyot amaliyotida katta ahamiyatga ega, chunki bronxit, pnevmoniya, astma va sil 

kabi kasalliklar aynan shu tizim bilan bog‘liq. Ushbu maqolada nafas olish 

tizimining umumiy anatomik tuzilishi, o‘pkaning ichki qismlari va gaz almashinuvi 

mexanizmlari haqida batafsil ma’lumot beriladi. Maqola davolash yo‘nalishi 

talabalari uchun anatomiya fanidan muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. 

      Kalit so‘zlar: Nafas olish tizimi, O‘pka, Bronxlar, Alveola, Gaz 

almashinuvi, Kislorod, Karbonat angidrid, Anatomik tuzilish 

      Kirish. Inson organizmida hayot faoliyatini davom ettirish uchun doimiy 

ravishda kislorod zarur hisoblanadi. Kislorod hujayralarda energiya hosil bo‘lish 

jarayonida ishtirok etadi va barcha organlarning normal ishlashini ta’minlaydi. Shu 

bilan birga, moddalar almashinuvi natijasida hosil bo‘ladigan karbonat angidrid 

gazini organizmdan chiqarib yuborish ham muhim ahamiyatga ega. Ushbu 

jarayonlarni amalga oshiruvchi asosiy tizim nafas olish tizimi hisoblanadi. 
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Nafas olish tizimi tashqi muhit bilan organizm o‘rtasida gaz almashinuvini 

ta’minlab, inson hayotining uzluksiz davom etishida muhim rol o‘ynaydi. Bu tizim 

burun bo‘shlig‘i, halqum, hiqildoq, traxeya, bronxlar va o‘pkadan tashkil topgan.     

Ayniqsa, o‘pka nafas olish tizimining markaziy organi bo‘lib, gaz almashinuvi 

aynan shu yerda sodir bo‘ladi. 

O‘pka ko‘krak qafasida joylashgan juft organ bo‘lib, murakkab tuzilishga ega. 

U bronx daraxti va millionlab alveolalardan tashkil topgan. Alveolalar juda nozik 

devorga ega bo‘lib, ular orqali kislorod qonga o‘tadi va karbonat angidrid qondan 

tashqariga chiqariladi. Shu sababli o‘pkaning anatomik tuzilishini o‘rganish nafaqat 

nazariy, balki amaliy tibbiyot uchun ham juda zarurdir. 

     Nafas olish tizimi bilan bog‘liq kasalliklar, jumladan bronxit, pnevmoniya, 

sil, bronxial astma kabi kasalliklar dunyo bo‘yicha keng tarqalgan. Ushbu 

kasalliklarni to‘g‘ri tashxislash va davolash uchun nafas olish organlarining 

anatomiyasi va fiziologiyasini chuqur bilish talab etiladi. 

Ushbu maqolada nafas olish tizimining anatomik tuzilishi, o‘pkaning asosiy 

qismlari va gaz almashinuvidagi roli haqida batafsil so‘z yuritiladi. Bu bilimlar 

davolash yo‘nalishi talabalari uchun kelajakdagi tibbiy amaliyotda muhim asos 

bo‘lib xizmat qiladi. 

     Asosiy qism. Nafas olish tizimi inson organizmining hayotiy muhim 

tizimlaridan biri bo‘lib, u organizmni kislorod bilan ta’minlash va moddalar 

almashinuvi natijasida hosil bo‘ladigan karbonat angidrid gazini chiqarib yuborish 

vazifasini bajaradi. Nafas olish jarayoni nafaqat o‘pka faoliyati, balki butun 

organizmning yashashi uchun zarur bo‘lgan energiya ishlab chiqarish bilan 

chambarchas bog‘liqdir. Nafas olish tizimining anatomik tuzilishi murakkab bo‘lib, 

u yuqori va pastki nafas yo‘llaridan tashkil topgan. 
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Yuqori nafas yo‘llariga burun bo‘shlig‘i, halqum va hiqildoq kiradi. Burun 

bo‘shlig‘i nafas olayotgan havoni tozalash, isitish va namlash vazifasini bajaradi. 

Burun ichidagi shilliq qavat va kiprikchalar chang zarralarini ushlab qoladi. Halqum 

esa nafas va ovqat yo‘li kesishadigan muhim anatomik tuzilma bo‘lib, havoning 

hiqildoqqa o‘tishini ta’minlaydi. Hiqildoqda ovoz paychalari joylashgan bo‘lib, u 

nafaqat nafas olishda, balki tovush hosil qilishda ham ishtirok etadi. 

Pastki nafas yo‘llari traxeya, bronxlar va o‘pkadan iborat. Traxeya nafas nayi 

bo‘lib, u hiqildoqdan boshlanib bronxlarga bo‘linadi. Traxeya devori tog‘ay 

halqachalar bilan mustahkamlangan bo‘lib, nafas yo‘lining ochiq turishini 

ta’minlaydi. Bronxlar o‘pkaga kirib borib, bronxiolalarga, bronxiolalar esa 

alveolalarga tarmoqlanadi. Shu sababli bronxlar tizimi “bronx daraxti” deb ataladi. 

O‘pka ko‘krak qafasida joylashgan juft organ bo‘lib, u organizmning asosiy 

nafas olish a’zosi hisoblanadi. O‘ng o‘pka uch bo‘lakdan, chap o‘pka esa ikki 

bo‘lakdan tashkil topgan. Chap o‘pkada yurak joylashgani sababli uning hajmi biroz 

kichikroq bo‘ladi. O‘pkalar plevra qavati bilan o‘ralgan bo‘lib, bu qavat nafas olish 

paytida o‘pkaning erkin harakatlanishini ta’minlaydi. 

      O‘pkaning eng muhim anatomik tuzilmasi alveolalar hisoblanadi. 

Alveolalar juda mayda havo pufakchalari bo‘lib, ularning soni millionlabni tashkil 

qiladi. Aynan alveolalarda gaz almashinuvi sodir bo‘ladi. Alveola devori juda yupqa 

bo‘lib, kapillyar qon tomirlari bilan zich o‘ralgan. Nafas olayotganda alveolalarga 

kirgan kislorod kapillyarlar orqali qonga o‘tadi va organizm hujayralariga 

yetkaziladi. Shu bilan birga, qondagi karbonat angidrid alveolalarga o‘tib, nafas 

chiqarish orqali tashqariga chiqariladi. 

Gaz almashinuvi jarayoni diffuziya qonuniga asoslanadi. Kislorod bosimi 

alveolalarda yuqori bo‘lgani uchun u qonga o‘tadi, karbonat angidrid bosimi esa 

qonda yuqori bo‘lgani uchun u alveolalarga o‘tadi. Shu tarzda organizm doimo 

kislorod bilan ta’minlanadi va ortiqcha gazlardan tozalanadi. 
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Nafas olish jarayoni faqat o‘pka bilan cheklanmaydi. Nafas olish harakati 

diafragma va qovurg‘alararo mushaklar orqali amalga oshadi. Diafragma 

qisqarganda ko‘krak qafasi kengayadi va o‘pkaga havo kiradi. Diafragma 

bo‘shashganda esa ko‘krak qafasi torayadi va havo tashqariga chiqadi. Ushbu 

mexanizm nafas olishning asosiy fiziologik jarayonidir. 

Nafas olish tizimi kasalliklari tibbiyot amaliyotida juda keng uchraydi. 

Masalan, bronxit bronxlarning yallig‘lanishi bo‘lib, nafas olishni qiyinlashtiradi. 

Pnevmoniya o‘pka to‘qimasining yallig‘lanishi bo‘lib, alveolalarda suyuqlik 

to‘planishiga olib keladi va gaz almashinuvi buziladi. Bronxial astma esa 

bronxlarning torayishi bilan xarakterlanadi va nafas qisishi kuzatiladi. Sil kasalligi 

ham o‘pkaga zarar yetkazib, jiddiy oqibatlarga olib kelishi mumkin. 

    Shu sababli nafas olish tizimi anatomiyasini chuqur bilish davolash 

yo‘nalishi talabalari uchun juda muhimdir. Anatomik bilimlar shifokorlarga 

kasalliklarni to‘g‘ri tashxislash, davolash va profilaktika choralarini belgilashda 

yordam beradi. O‘pkaning tuzilishi va gaz almashinuvi mexanizmini tushunish 

nafaqat nazariy bilim, balki amaliy tibbiyot uchun ham asosiy poydevor hisoblanadi. 

      Xulosa. Nafas olish tizimi inson organizmining hayot faoliyatini 

ta’minlovchi eng muhim tizimlardan biridir. U organizmni kislorod bilan ta’minlash 

va moddalar almashinuvi natijasida hosil bo‘ladigan karbonat angidrid gazini 

chiqarib yuborish vazifasini bajaradi. Nafas olish jarayoni organizm hujayralarida 

energiya hosil bo‘lishi uchun zarur bo‘lib, hayotning davom etishi uchun asosiy 

shart hisoblanadi. 

    Nafas olish tizimi yuqori va pastki nafas yo‘llaridan iborat bo‘lib, burun 

bo‘shlig‘i, halqum, hiqildoq, traxeya, bronxlar va o‘pka ushbu tizimning asosiy 

qismlarini tashkil etadi. O‘pka nafas olish tizimining markaziy organi bo‘lib, aynan 

alveolalarda gaz almashinuvi sodir bo‘ladi. Alveolalarning yupqa devori va 
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kapillyarlar bilan o‘ralganligi kislorodning qonga o‘tishini va karbonat angidridning 

tashqariga chiqarilishini ta’minlaydi. 

Gaz almashinuvi diffuziya qonuniga asoslanib, organizmning doimiy ravishda 

kislorod bilan ta’minlanishini ta’minlaydi. Nafas olish harakatlari diafragma va 

qovurg‘alararo mushaklar orqali amalga oshib, ko‘krak qafasining kengayishi va 

torayishi bilan bog‘liq. 

Nafas olish tizimi bilan bog‘liq kasalliklar, jumladan bronxit, pnevmoniya, 

bronxial astma va sil kasalligi dunyo bo‘ylab keng tarqalgan bo‘lib, inson 

salomatligiga katta xavf tug‘diradi. Ushbu kasalliklarni to‘g‘ri tashxislash va 

davolash uchun nafas olish organlarining anatomik tuzilishini chuqur bilish zarurdir. 

Xulosa qilib aytganda, o‘pkaning anatomiyasi va gaz almashinuvidagi roli 

tibbiyot fanining muhim bo‘limlaridan biri hisoblanadi. Davolash yo‘nalishi 

talabalari uchun bu bilimlar kelajakdagi shifokorlik amaliyotida muhim nazariy va 

amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi. 
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